мИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
23.10.2023 г. г. Владивосток № 18/ПР/1661

Об утверждении плана
повышения квалификации средних медицинских

работников за счет средств средств бюджетных учреждений
на 2024 год

Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
в соответствии с пп. 2.1.5 Положения о Министерстве здравоохранения
Приморского края приказываю:

1. Утвердить план повышения квалификации средних медицинских
работников государственных учреждений здравоохранения Приморского края
за счет средств средств бюджетных учреждений на 2024 год в КГБПОУ
«Владивостокский базовый медицинский колледж» (Приложение № 1).

2. Руководителям краевых государственных учреждений
здравоохранег ия обеспечить оформление заявок на циклы повышения
квалификации средних медицинских работников в соответствии с
утвержденным планом через портал непрерывного медицинского и
фармацевтиче жого образования Министерства здравоохранения Российской
Федерации.

3. Кснтроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника стдела координации, подготовки и управления медицинским
персоналом министерства здравоохранения Приморского края.

Первый заместитель министра
здравоохранения Приморского края Т.Л. Курченко

ПЛАН
повышения квалификации средних медицинских работников Приморского края

краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения
«Владивостокский базовый медицинский колледж» (КГБПОУ «ВБМК») на 2024 год

за счёт средств бюджетных учреждений

№
п/п

Наименование цикла ПК

Продол
житель
ность
цикла

Дата
проведения

Кол-во
слушателей

КГБПОУ «ВБМК»
1. Актуальные вопросы профилактики инфекций, связанных с оказанием

медицинской помощи (ИСМП) и ВБИ
ПК 36 18.01-25.01.24 20

2. Скорая и неотложная медицинская помощь в акушерстве ПК 36 23.01-30.01.24 20
3. Определение факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний ПК 36 25.01-01.02.24 20
4. Сестринский уход при хронической сердечной недостаточности (ХСН) ПК 18 29.01-31.01.24 20
5. Актуальные вопросы вакцинопрофилактики ПК 36 06.02-13.02.24 20
6. Профилактика туберкулеза, заболеваний бронхолегочной системы у детей и

подростков
ПК 36 08.02-15.02.24 20

7. Избранные вопросы в деятельности специалиста по функциональной диагностике ПК 36 13.02-20.02.24 20
8. Организация медицинской помощи пациентам с респираторными инфекциями ПК 36 20.02-28.02.24 20
9. Актуальные вопросы сестринского дела в анестезиологии и реаниматологии ПК 36 05.03-13.03.24 20
10. Медицинские осмотры и диспансеризация населения ПК 36 12.03-19.03.24 20
И. Особенности деятельности медицинской сестры в реабилитации неврологических

больных
ПК 36 19.03-26.03.24 20

12. Ранняя диагностика визуальных форм рака ПК 36 21.03-28.03.24 20
13. Эргономика при перемещении тяжелобольных и маломобильных пациентов ПК 36 04.04-11.04.24 20
14. Универсальная медицинская сестра ПК 36 10.04-17.04.24 20
15. Роль среднего медицинского персонала в профилактике и лечении инфекционных

заболеваний
ПК 36 16.04-23.04.24 20

16. Основные аспекты работы операционной медицинской сестры при наиболее
распространённых операциях

ПК 36 18.04-25.04.24 20

17. Острый коронарный синдром ПК 36 22.04-27.04.24 20
18. Определение факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний ПК 36 14.05-21.05.24 20
19. Актуальные аспекты работы старших медицинских сестёр ПК 36 20.05-27.05.24 20
20. Актуальные вопросы амбулаторной хирургии ПК 36 23.05-30.05.24 20
21. Инфекционная безопасность и инфекционный контроль в медицинских

организациях
ПК 36 28.05-04.06.24 20

22. Ранняя диагностика визуальных форм рака ПК 36 03.06-10.06.24 20
23. Актуальные вопросы сестринской помощи в педиатрии ПК 36 13.06-20.06.24 20
24. Оказание неотложной медицинской помощи при нарушениях мозгового

кровообращения (НМК)
ПК 36 17.06-24.06.24 20

25. Цифровая рентгенодиагностика ПК 36 19.06-26.06.24 20
26. Медицинские осмотры и диспансеризация населения ПК 36 10.09-17.09.24 20
27. Сестринский уход при хронической сердечной недостаточности (ХСН) ПК 18 18.09-20.09.24 20
28. Инфекционная безопасность в клинико-диагностической лаборатории (КДЛ) ПК 36 26.09-03.10.24 20
29. Особенности деятельности медицинской сестры в реабилитации неврологических

больных
ПК 36 01.10-08.10.24 20

30. Актуальные вопросы сестринского менеджмента ПК 36 09.10-16.10.24 20
31. Современные аспекты сестринского дела при эндоскопических манипуляциях ПК 36 17.10-24.10.24 20
32. Актуальные вопросы геронтологии и гериатрии в работе медицинской сестры ПК 36 22.10-29.10.24 20
33. Актуальные вопросы работы медицинской сестры онкологического отделения ПК 36 06.11-13.11.24 20
34. Ранняя диагностика визуальных форм рака ПК 36 14.11-21.11.24 20
35. Скорая медицинская помощь пациентам при неотложных состояниях болезней

системы кровообращения
ПК 36 18.11-25.11.24 20

36. Организация хранения, учета и отпуска лекарственных препаратов в
медицинских организациях

ПК 36 22.11-29.11.24 20

37. Организация работы процедурного кабинета ПК 36 03.12-10.12.24 20
38. Радиационная безопасность в медицинской организации ПК 36 12.12-19.12.24 20
39. Определение факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний ПК 36 17.12-24.12.24 20

Партизанский филиал КГБПОУ «ВБМК»
№ Наименование цикла ПК Продолжи Дата Кол-во

п/п тельность
цикла

проведения слушателей

1. Оказание неотложной медицинской помощи при нарушениях
мозгового кровообращения (НМК)

ПК 36 18.01.-25.01.24 20

2. Современные аспекты вакциноуправляемых инфекций ПК 36 24.01.-31.01.24 20
3. Актуальные вопросы обеспечения и поддержания сосудистого

доступа
ПК 36 01.02.-08.02.24 20

4. Особенности сестринского ухода при кожных и венерических
заболеваниях

ПК 36 08.02.-15.02.24 20

5. Базовая сердечно - легочная и церебральная реанимация с
применением автоматического наружного дефибриллятора (АНД)

ПК 36 05.03.-13.03.24 20

6. Профилактика нарушений здоровья и гигиеническое воспитание
населения.

ПК 36 14.03.-21.03.24 20

7. Актуальные вопросы профилактики инфекций, связанных с
оказанием медицинской помощи (ИСМП) и ВБИ

ПК 36 03.04.-10.04.24 20

8. Методы обследования пациентов в инфекционной практике ПК 36 11.04.-18.04.24 20
9. Современный подход в реабилитации пациентов с заболеваниями

сердечно-сосудистой системы
ПК 36 15.05.-22.05.24 20

10. Роль среднего медицинского персонала в профилактике и лечении
инфекционных заболеваний

ПК 36 21.05.-28.05.24 20

И. Организация хранения, учета и отпуска лекарственных препаратов в
медицинских организациях

ПК 36 10.06.-18.06.24 20

12. Принципы оказания первой доврачебной помощи ПК 36 14.06.-21.06.24 20
13. Актуальные вопросы сестринского менеджмента ПК 36 12.09.-19.09.24 20
14. Особенности ухода за пациентами с психическими заболеваниями.

Психозы
ПК 36 23.09.-30.09.24 20

15. Применение основ кардиографии в практической деятельности
средних медицинских работников

ПК 36 03.10.-10.10.24 20

16. Организация работы процедурного кабинета ПК 36 21.10.-28.10.24 20
17. Эргономика при перемещении тяжелобольных и маломобильных

пациентов
ПК 36 12.11.-19.11.24 20

18. Современные аспекты сестринского дела при эндоскопических ПК 36 04.12.-11.12.24 20

Спасский филиал КГБПОУ «ВБМК»
манипуляциях

№
п/п

Наименование цикла ПК Продолжи
тельность

цикла

Дата
проведения

Кол-во
слушателей

1. Базовая сердечно-легочная и церебральная реанимация с
применением автоматического наружного дефибриллятора (АНД)

ПК 36 12.01.24-18.01.24 20

2. Актуальные вопросы геронтологии и гериатрии в работе
медицинской сестры

ПК 36 18.01.24-24.01.24 20

3. Санитарно-эпидемиологический требования к работе медицинской
сестры

ПК 36 01.02.24-07.02.24 20

4. Профилактика нарушений здоровья и гигиенического воспитания
населения

ПК 36 08.02.24-14.02.24 20

5. Актуальные аспекты работы старших медицинских сестер ПК 36 12.03.24-18.03.24 20
6. Организация медицинской помощи пациентам с респираторными

инфекциями
ПК 36 19.03.24-25.03.24 20

7. Актуальные вопросы сестринской помощи в педиатрии ПК 36 04.04.24-10.04.24 20
8. Особенности работы среднего медицинского персонала при оказании

паллиативной помощи
ПК 36 12.04.24-18.04.24 20

9. Принципы оказания первой доврачебной помощи ПК 36 14.05.24-20.05.24 20
10. Актуальные вопросы вакцинопрофилактики ПК 36 21.05.24-27.05.24 20
И. Актуальные вопросы профилактики, связанных с оказанием

медицинской помощи (ИСМП) и (ВБИ)
ПК 36 05.06.24-11.06.24 20

12. Эргономика при перемещении тяжелобольных и маломобильных
пациентов

ПК 36 14.06.24-20.06.24 20

13. Инфекционная безопасность и инфекционный контроль в
медицинских организациях

ПК 36 06.09.24-12.09.24 20

14. Организация работы фельдшера ФАИ и амбулатории ПК 36 17.09.24-23.09.24 20
15. Совершенствование организации работы сестринского персонала в

оказании первичной медико-санитарной помощи населению
ПК 36 03.10.24-09.10.24 20

16. Оказание неотложной медицинской помощи при нарушениях ПК 36 15.10.24-21.10.24 20

мозгового кровообращения (НМК)
17. Организация работы процедурного кабинета ПК 36 07.11.24-13.11.24 20
18. Особенности ухода за пациентами с черепно-мозговой травмой. ПК 36 19.11.24-25.11.24 20
19. Скорая и неотложная помощь в педиатрии ПК 36 03.12.24-09.12.24 20
20. Обеспечение и поддержка периферического венозного доступа ПК 18 10.12.24-12.12.24 20
21. Методы диагностики и контроля за больными бронхиальной астмой ПК 18 16.12.24-18.12.24 20

Лесозаводский филиал КГБП ОУ «ВБМК»
№
п/п

Наименование цикла ПК Продолжи
тельность

цикла

Дата
проведения

Кол-во
слушателей

1. Организация хранения, учета и отпуска лекарственных препаратов в
медицинских организациях

ПК 36 18.01-24.01.24 20

2. Профилактика нарушений здоровья и гигиеническое воспитании
населения

ПК 36 25.01-31.01.24 20

3. Принципы оказания первой доврачебной помощи ПК 36 08.02-14.02.24 20
4. Актуальные вопросы профилактики инфекций, связанных с

оказанием медицинской помощи (ИСМП) или (ВБИ)
ПК 36 13.02-19.02.24 20

5. Роль среднего медицинского персонала в профилактике и лечении
инфекционных заболеваний

ПК 36 14.03.-20.03.24 20

6. Актуальные вопросы сестринской помощи в педиатрии ПК 36 29.03-04.04.24 20
7. Применение основ электрокардиографии в практической

деятельности средних медицинских работников
ПК 36 12.04.-18.04.24 20

8. Скорая медицинская помощь пациентам при неотложных состояниях
болезней системы кровообращения

ПК 36 22.04.-27.04.24 20

9. Принципы оказания медицинской помощи больным с сахарным
диабетом

ПК 36 10.05-16.05.24 20

10. Скорая и неотложная медицинская помощь в акушерстве ПК 36 24.05-30.05.24 20
И. Совершенствование организации работы сестринского персонала в

оказании первичной медико-санитарной помощи населению
ПК 36 21.06-27.06.24 20

12. Актуальные вопросы охраны здоровья детей и подростков ПК 36 10.09.-16.09.24 20
13. Современные технологии в операционном деле ПК 36 24.09.-30.09.24 20
14. Психология кризисных состояний ПК 18 08.10.-10.10.24 20
15. Инфекционная безопасность в клинико- диагностической ПК 36 23.10.-29.10.24 20

лаборатории (КДЛ)
16. Актуальные вопросы профилактики инфекций, связанных с

оказанием медицинской помощи (ИСМП) или (ВБИ)
ПК 36 07.11.-13.11.24 20

17. Сестринский уход при хронической сердечной недостаточности
(ХСН)

ПК 18 20.11.-22.11.24 20

18. Профилактика нарушений здоровья и гигиеническое воспитание
населения.

ПК 36 12.12.-18.12.24 20

Уссурийский филиал КГБПОУ «ВБМК»
1 Инфекционная безопасность пациента и медицинского персонала ПК 36 15.01.-20.01.24 20
2 Профилактика ВИЧ-инфекции. Вопросы профессиональной

безопасности
ПК 36 18.01-24.01.24 20

3 Актуальные вопросы организации учета и хранения лекарственных
препаратов в практической деятельности в медицинской организации

ПК 36 22.01-27.01.24 20

4 Актуальные аспекты пациентоориентированного взаимодействия
медицинских работников с особыми группами пациентов

ПК 36 13.02- 19.02.24 20

5 Актуальные вопросы хирургической безопасности ПК 36 01.02- 07.02.24 20
6 Сердечно-легочная и церебральная реанимация с применением

системы непрямого массажа сердца LUCAS2
ПК 36 06.02-12.02.24 20

7 Фармакотерапия острого коронарного синдрома ПК 36 04.03-09.03.24 20
8 Эргономические технологии и средства малой реабилитации для

ухода за пациентами с ограничениями жизнедеятельности
ПК 36 11.03-16.03.24 20

9 Особенности работы среднего медицинского персонала при оказании
паллиативной помощи

ПК 36 08.04-13.04.24 20

10 Актуальные вопросы работы медицинской сестры онкологического
отделения

ПК 36 15.04-20.04.24 20

И Технологии эффективного управления сестринским персоналом ПК 36 01.04-06.04.24 20
12 Современные аспекты вакциноуправляемых инфекций ПК 36 13.05-18.05.24 20
13 Тромболитическая терапия при остром коронарном синдроме на

догоспитальном этапе
ПК 36 17.05-23.05.24 20

14 Актуальные вопросы профилактики инфекций, связанных с
оказанием медицинской помощи (ИСМП) и ВБИ

ПК 36 21.05-27.05.24 20

15 Скорая и неотложная медицинская помощь в акушерстве ПК 36 05.06-11.06.24 20
16 Фармакотерапия заболеваний сердечно-сосудистой системы ПК 36 15.06-21.06.24 20
17 Профилактика нарушений здоровья и гигиеническое воспитание ПК 36 10.06-15.06.24 20

населения
18 Актуальные аспекты работы старших медицинских сестер ПК 36 19.06-24.06.24 20
19 Базовая сердечно-легочная и церебральная реанимация с

применением автоматического наружного дефибриллятора (АНД)
ПК 36 06.09-12.09.24 20

20 Оказание неотложной медицинской помощи пациентам при
нарушениях мозгового кровообращения

ПК 36 10.09.-16.09.24 20

21 Организация работы процедурного кабинета ПК 36 14.09-20.09.24 20
22 Оказание медицинской помощи в экстренной форме при

анафилактическом шоке
ПК 36 02.10-08.10.24 20

23 Применение основ электрокардиографии в практической
деятельности
средних медицинских работников

ПК 36 21.10-26.10.24 20

24 Принципы оказания первой доврачебной помощи ПК 36 17.10-23.10.24 20
25 Обеспечение безопасной среды при оказании медицинской помощи

ВИЧ-ассоциированным пациентам
ПК 36 18.11-23.11.24 20

26 Оказание медицинской помощи в экстренной форме при судорожном
синдроме и комах

ПК 36 11.11-16.11.24 20

27 Частные вопросы оказания неотложной помощи при
гастродуоденальной патологии

ПК 36 05.11-11.11.24 20

28 Актуальные вопросы сестринского менеджмента ПК 36 14.12-20.12.24 20
29 Актуальные аспекты оказания медицинской помощи пациентам с

симптомами ОРВИ, гриппа, новой коронавирусной инфекции
COVID-19.

ПК 36 07.12-13.12.24 20

30 Профилактика ИСМП как способ обеспечения безопасной среды для
пациента и персонала

ПК 36 02.12-07.12.24 20

«Согласовано»
Директор КГБПОУ «ВБМК» М.В. Шарафутдинова

исполнитель
Радченко О. А.
(423) 226-13-66

		2023-11-22T08:22:20+1000
	КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВЛАДИВОСТОКСКИЙ БАЗОВЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ"